

№	Таҳлили таъсири танзимкунии лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯйхатҳои моддаҳои саҳттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои саҳттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон»	
1	Намуд ва номи санади меъёрии ҳуқуқӣ	Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯйхатҳои моддаҳои саҳттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои саҳттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон»
2	Маълумот дар бораи таҳиякунандаи лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқӣ	Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
3	Доираи шахсоне, ки санади меъёрии ҳуқуқӣ нисбат ба онҳо паҳн мегардад	Шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ
4	Мухлати қабули санади меъёрии ҳуқуқӣ	01.09.2024
5	Маълумот дар бораи чойгир намудани огоҳинома оид ба таҳияи санади меъёрии ҳуқуқӣ	Огоҳинома дар бораи таҳияи лоиҳаи мазкур дар Феҳристи нақшаи таҳияи лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии Портали интернетии иттилоотии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 16 майи соли 2024 чойгир карда шуда, машварати оммавӣ нисбати лоиҳаи қонуни мазкур аз 16 май то 16 июни соли 2024 гузаронида шуд.
6	Маҷмӯи таклифҳои аз рӯи натиҷаи чойгиронии огоҳинома оид ба омода намудани лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии воридгардида ва хулосаи таҳиякунанда оид ба онҳо	Аз рӯи натиҷаи чойгиркунии огоҳинома оид ба омода намудани лоиҳаи қонуни мазкур аз тарафи мақомоти давлатӣ, шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ таклифу пешниҳод ворид нагардидааст.
7	Тавсифи мушкilot, ки барои ҳал намудани он қабули санади меъёрии ҳуқуқӣ зарур аст ва оқибатҳои эҳтимолии он дар ҳолате, ки агар ягон амал андешида нашавад	Айни замон, бинобар сабаби муайян набудани миқдори кам ва начандон калони моддаҳои саҳттаъсир ҳангоми бандубаст намудани кирдори ҳуқуқвайронкунандаҳо, кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ба мушкilot дучор меоянд. Яъне, зимни аз муомилоти ғайриқонунӣ мусодира гардидани моддаҳои саҳттаъсир, барои бандубаст кардани кирдори шахси ҳуқуқвайронкунанда,

		<p>миқдори кам ва начандон калони моддаҳои сахттаъсир муайян нагардидааст.</p> <p>Лозим ба ёдоварист, ки вақтҳои охир истеъмоли ғайритиббии моддаҳои сахттаъсир аз ҷониби наврасону ҷавонон, аз он ҷумла хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёна ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии кишвар нигароникунанда буда, ин вазъият андешидани чораҳои саривақтии ҳуқуқиро тақозо менамояд.</p>
8	Ифодаи мақсадҳои дахлоти давлат	<p>Қобили зикр аст, ки ҷихати иҷрои талаботи банди 41-и Нақшаи чорабиниҳои амалисозии Стратегияи миллии оид ба назорати маводи нашъаовар дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2030 дар солҳои 2021-2025 ва бо мақсади таъмини ҳуқуқҳои шаҳрвандон дар соҳаи ҳифзи саломатӣ ва таъмини муомилоти қонунии моддаҳои сахттаъсир ва захрнок, инчунин бо мақсади пешгирии суиистеъмоли он, аз ҷониби Агентӣ дар якҷоягӣ бо Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли Рӯйхатҳои моддаҳои сахттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори калони моддаҳои сахттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардида, бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 августи соли 2022, №421 тасдиқ гардида, мавриди амал қарор дорад.</p>
9	Тавсифи мухтасари лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии пешниҳодшуда, аз ҷумла чораҳои пешбинишудаи лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии пешниҳодшуда, ухдадорӣ ва маҳдудиятҳо барои субъектҳои соҳибкорӣ, асосноккунии интиҳоби роҳи ҳалли чунин мушкилот	<p>Лоиҳаи мазкур аз 4 банд ва замимаи 1, 2 ва 3 иборат буда, муносибатҳо оид моддаҳои сахттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои сахттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон танзим менамояд.</p> <p>Лоиҳа бо дарназардошти таҷрибаи қонунгузории давлатҳои хориҷӣ ва таҷрибаи ҷумҳурӣ барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардидааст.</p> <p>Дар лоиҳа чораҳои зерин пешбинӣ карда мешаванд:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- зимни муомилоти ғайриқонунӣ мусодира гардидани моддаҳои сахттаъсир, барои банду баст кардани кирдори шахси ҳуқуқвайронкунанда, миқдори</li> </ul>

		<p>кам ва начандон калони моддаҳои сахттаъсир муайян гардидааст;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Рӯйхати моддаҳои сахттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон;</li> <li>- Рӯйхати моддаҳои захрнок барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон;</li> <li>- миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои сахттаъсир барои мақсадҳои моддаҳои дахлдори Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардидааст.</li> </ul>
10	Тавсифи роҳҳои ҳалли мушкилои баррасишуда (бидуни таҳияи санади меъёрии ҳуқуқӣ)	<p>Лоиҳа дар маҷмӯъ барои ба танзим даровардан ва мукамал намудани муносибатҳои самти мазкур равона гардидааст.</p> <p>Аз ҷониби таҳиякунанда чунин чораҳо (бидуни таҳияи санади меъёрии ҳуқуқӣ) андешида шудаанд:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• фаҳмондадихӣ байни шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ки дар муносибатҳои зикргардида иштирок менамоянд.</li> </ul>
11	Арзёбии муфассали хароҷоти бучети давлатӣ эҳтимолияти оқибатҳои иҷтимоӣ ва иқтисодӣ дар ҳолати қабули санади меъёрии ҳуқуқӣ ва ё роҳи дигари интихобшудаи ҳалли мушкилот	<p>Лоиҳаи қонуни мазкур аз ҳисоби бучети давлатӣ маблағгузорино талаб намекунад.</p> <p>Оқибатҳои иҷтимоии лоиҳаи мазкур:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ин ташаббус муомилоти озоди чунин моддаҳоро маҳдуд намуда, барои ба ҷавобгарӣ кашидани шахсони ба муомилоти ғайриқонунии онҳо машғулбуда, дар оянда заминаи ҳуқуқӣ фароҳам меорад;</li> <li>• дар байни мақомоти ҳифзи ҳуқуқ хангоми банду басти ҳуқуқвайронкунӣ ва кирдори ҷинояткорон мушкилиҳоро бартарф менамояд.</li> </ul> <p>Оқибатҳои иқтисодии лоиҳаи мазкур:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• муомилоти қонунии моддаҳои сахттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои сахттаъсир ба танзи медарорад.</li> </ul> <p>Бо қабул гардидани лоиҳаи пешниҳодшуда татбиқи дуруст ва яқсони муқаррароти қонунгузори амалкунанда оид ба муомилоти қонунии моддаҳои сахттаъсир ва моддаҳои захрнок, инчунин миқдори кам, начандон калон ва калони моддаҳои сахттаъсир</p>

		<p>мусоидат хоҳад намуд.</p> <p>Бидуни ворид намудани чунин иловаҳо ҳал намудани мушкилиҳои ҷойдошта, инчунин танзими масъалаи мазкур ғайриимкон мебошад.</p>
12	Нишондиҳандаҳои арзёбии инкишоф ва даврияти ҷамъовариҳои он	Ҳуқуқ ва манфиатҳои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ҳифз ва ҳимоя мегарданд.
13	Санаи эҳтимолии мавриди амал қарор додани санади меъёрии ҳуқуқӣ дар сурати қабули он	16 сентябри соли 2024

Директори Агентии назорати  
маводи нашъаовари назди  
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон  
генерал-майори х.н.м.н.



Зафар Самад